

## 貿易記者会御中

2002年 10月 31日  
住友商事株式会社

## . 共通質問事項

## 1. 全体概況とクレジット・セグメント情報（連結ベース）

## セグメント別売上高実績と前年同期比

（単位：億円）

	当上半期 (2002/4～9)	前年同期比
金 属	4,455	161
輸 送 機 ・ 建 機	6,629	333
機 電	6,861	1,521
情 報 産 業	1,820	679
化 学 品	1,968	239
資 源 ・ エ ネ ル ギ ー	6,989	1,537
生 活 産 業	4,439	167
生活資材・建設不動産	2,105	984
金 融 ・ 物 流	567	33
国内ブローカー・支社・支店	6,776	1,867
海外現地法人・海外支店	5,545	126
小 計	48,153	3,588
そ の 他	2,468	924
合 計	45,685	2,665

(注)売上高に対する為替の影響は円安により約1,100億円の増加要因となっています。

## US\$各月末仲値平均レート

	当上半期	前年同期
3月決算会社	121.99円	122.03円 (円高 0.04円)
12月決算会社	128.63円	120.79円 (円安 7.84円)

## セグメント別売上総利益実績と前年同期比

(単位:億円)

	当上半期 (2002/4～9)	前年同期比
金 属	182	8
輸 送 機 ・ 建 機	422	27
機 電	87	50
情 報 産 業	182	36
化 学 品	121	17
資 源 ・ エ ネ ル ギ ー	148	6
生 活 産 業	439	33
生活資材・建設不動産	252	58
金 融 ・ 物 流	70	3
国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社・支店	251	25
海外現地法人・海外支店	286	18
小 計	2,440	40
そ の 他	64	6
合 計	2,376	33

## セグメント別営業利益実績と前年同期比

(単位:億円)

	当上半期 (2002/4～9)	前年同期比
金 属	51	2
輸 送 機 ・ 建 機	84	3
機 電	30	37
情 報 産 業	10	5
化 学 品	18	7
資 源 ・ エ ネ ル ギ ー	19	3
生 活 産 業	63	32
生活資材・建設不動産	99	50
金 融 ・ 物 流	4	2
国内ﾌﾞﾛｯｸ・支社・支店	22	18
海外現地法人・海外支店	31	32
小 計	370	28
そ の 他	17	9
合 計	387	36

## セグメント別純利益実績と前年同期比

(単位:億円)

	当上半期 (2002/4~9)	前年同期比
金 属	37	12
輸 送 機 ・ 建 機	44	11
機 電	26	36
情 報 産 業	40	45
化 学 品	12	0
資 源 ・ エ ネ ル ギ ー	21	7
生 活 産 業	29	22
生活資材・建設不動産	39	21
金 融 ・ 物 流	6	2
国内ブロック・支社・支店	4	16
海外現地法人・海外支店	31	17
小 計	157	39
そ の 他	57	50
合 計	214	11

## ROE / ROA

	当上半期 (2002/4~9)	前年同期 (2001/4~9)	前年同期比
ROE	3.3%	3.3%	0.0ポイント
ROA	0.5%	0.4%	+0.1ポイント

## フリーキャッシュ・フロー

(単位:億円)

	当上半期 (2002/4~9)	前年同期 (2001/4~9)	前年同期比
営業活動によるキャッシュ・フロー	979	342	637
投資活動によるキャッシュ・フロー	25	141	166
フリーキャッシュ・フロー	1,004	202	803

## 2. 連結関連情報

## 主要海外現地法人の決算概要（税引後利益）

	当上半期(2002/4～9)	前年同期(2001/4～9)	前年同期比
米国住友商事	12億円	24億円	12億円
欧州住友商事ホールディング	10億円	10億円	0億円
シンガポール住友商事	5億円	4億円	+1億円
在中国現地法人8社	3億円	3億円	0億円

## 黒字会社数・赤字会社数と黒字額・赤字額

## 黒字会社数・赤字会社数

	当上半期(2002/4～9)			前年同期比		
	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	184	86	270	8	10	2
海外	360	104	464	16	0	16
合計	544	190	734	24	10	14

## 黒字額・赤字額（持分損益）

（単位：億円）

	当上半期(2002/4～9)			前年同期比		
	黒字額	赤字額	合計	黒字額	赤字額	合計
金属	23	3	20	4	1	5
輸送機・建機	49	8	41	7	8	1
機電	7	8	1	1	3	4
情報産業	23	34	11	6	22	27
化学品	19	4	15	6	1	7
資源・エネルギー	21	5	16	0	9	10
生活産業	38	5	33	19	5	25
生活資材・建設不動産	12	4	8	5	4	10
金融・物流	12	1	11	4	1	4
国内ブロック・支社・支店	16	3	13	4	0	5
海外現地法人・海外支店	44	8	36	10	7	17
その他の	25	4	21	2	1	1
合計	289	88	201	28	42	71

## 連結業績に与える影響が大きい会社

(単位:億円)

会社名	持分比率	事業内容	持分損益	
			当上半期	前年同期
<b>&lt; 金属 &gt;</b>				
ASIAN STEEL COMPANY	100.00 %	東南アジアにおけるコルセターの統括	4.0	1.6
SC METAL	100.00 %	豪州でのアルミ製錬事業への投資	2.9	5.9
住商メタル	69.63 %	非鉄金属製品、建材等の販売	0.2	2.1
<b>&lt; 輸送機・建機 &gt;</b>				
住商オートリス	52.90 %	自動車及び自動車関連商品のリース	9.5	8.1
P.T.OTO MULTIARTHA	96.23 %	自動車小売金融サービス事業	4.4	4.1
大島造船所	34.11 %	鋼船の製造(01/9末は、25.00%)	4.3	2.0
SUMMIT INVESTMENT AUSTRALIA	100.00 %	自動車ディーラーの持株会社	0.3	5.9
SUMMIT DEVELOPMENT	100.00 %	自動車ディーラーの持株会社	1.6	1.1
<b>&lt; 機電 &gt;</b>				
MOBICOM CORPORATION	44.44 %	移動体通信サービス事業	2.3	1.8
<b>&lt; 情報産業 &gt;</b>				
住商情報システム	40.00 %	ソフトウェア開発	8.5	6.3
エム・エス・コミュニケーションズ	50.00 %	移動体通信・固定電話の端末販売及び回線販売の仲介	4.2	3.8
ジューター・プロダクツ	50.00 %	委託放送事業・番組供給事業	3.0	0.6
ジューターコム	36.28 %	CATV局の統括運営(01/9末は、37.56%)	18.1	39.4
<b>&lt; 化学品 &gt;</b>				
住友商事プラスチック	100.00 %	合成樹脂の国内・貿易取引	8.2	1.8
CANTEX	100.00 %	塩化ビニルパイプ製造・販売	3.8	1.8
<b>&lt; 資源・エネルギー &gt;</b>				
SUMISHO COAL AUSTRALIA	100.00 %	豪州オージークリーク原料炭プロジェクト等への投資	13.6	8.7
住商石油	100.00 %	石油製品の販売・ガソリストア経営	2.6	1.8
エルエヌ・アジア	50.00 %	LNG(液化天然ガス)事業及び関連投融资	0.7	8.1
ヌー・テンガラ・マイニング	74.29 %	インドネシアBatu Hijau銅・金鉱山プロジェクトへの投融資(権益持分 35%)	4.7	10.2
<b>&lt; 生活産業 &gt;</b>				
住商フルーツ	100.00 %	青果物の輸入販売	15.3	2.0
ザミット	100.00 %	スーパーマーケット	9.6	7.1
<b>&lt; 生活資材・建設不動産 &gt;</b>				
三井住商建材	50.00 %	建材の販売	1.2	0.6
住商セメント	100.00 %	生コンクリート、セメント等の販売	0.7	1.4
<b>&lt; 海外現地法人 &gt;</b>				
米国住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	12.2	24.2
欧州住友商事ホールディング	100.00 %	輸出入及び卸売業	9.6	10.1
オーストラリア住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	6.2	4.2
シンガポール住友商事	100.00 %	輸出入及び卸売業	4.6	4.4
在中国現地法人8社	-	輸出入及び卸売業	2.7	2.9
<b>&lt; その他 &gt;</b>				
住商リース	33.91 %	総合リース	15.1	13.0
SC CAPITAL EUROPE	100.00 %	グループファイナンス業務等	2.1	4.0

## 3. 財務活動関連情報（連結ベース）

## 有利子負債

（単位：億円）

	当上半期 (2002/9末)	前 期 (2002/3末)	増 減
短期借入金	2,589	3,849	1,259
コマーシャル・ペーパー	2,772	3,890	1,118
一年内長借・社債	4,267	3,565	702
長期借入金	14,155	13,837	318
社債	3,038	2,993	45
有利子負債(グロス)	26,821	28,134	1,313
現・預金	2,832	2,846	14
有利子負債(ネット)	23,990	25,288	1,298
株主資本	6,414	6,504	89
有利子負債倍率(グロス)	4.2	4.3	0.1
有利子負債倍率(ネット)	3.7	3.9	0.2

(注)・上記有利子負債の金額はデリバティブ会計(FAS133)の

影響額（当上半期 483億円、前期 405億円）を含めて記載しております。

この影響額を除いた有利子負債及び有利子負債倍率は以下の通りです。

有利子負債(グロス)	26,338	27,729	1,391
有利子負債(ネット)	23,507	24,883	1,376
有利子負債倍率(グロス)	4.1	4.3	0.2
有利子負債倍率(ネット)	3.7	3.8	0.1

## 金融収支

（単位：億円）

	当上半期 (2002/4～9)	前年同期 (2001/4～9)	前年同期比
受取利息	125	181	56
支払利息	156	259	103
(金利収支)	( 31 )	( 78 )	( 47 )
受取配当金	34	38	4
(金融収支)	( 3 )	( 39 )	( 43 )

## 4. 通期連結業績（米国基準）の見通し

（単位：億円）

	通期見通し (2002/4～2003/3)	前期実績 (2001/4～2002/3)	増減
売上高	95,000	96,454	1,454
売上総利益	5,100	4,873	227
金属	横這い	366	
輸送機・建機	増加	785	
機電	増加	306	
情報産業	横這い	419	
化学品	横這い	255	
資源・エネルギー	増加	301	
生活産業	増加	819	
生活資材・建設不動産	増加	426	
金融・物流	横這い	145	
国内ブロック・支社・支店	減少	531	
海外現地法人・海外支店	横這い	591	
その他		72	
	5,100	4,873	
販売費及び一般管理費	4,050	4,008	42
貸倒引当金繰入損益	50	19	69
営業利益	1,000	884	116
利息収支	60	138	78
受取配当金	60	67	7
その他	130	17	147
税引前利益	870	830	40
法人税等	335	328	7
少数株主損益	65	52	13
持分法による投資損益	80	2	78
当期純利益	550	452	98

## &lt; 前提条件 &gt;

	通期見通し (2002/4～2003/3)	前期実績 (2001/4～2002/3)
為替(¥/\$)	120～130	
<平均>	<126>	<122>
金利(%)		
LIBOR 6M(YEN)	0.1%程度	0.1%
LIBOR 6M(US\$)	2.0%程度	3.0%
原油(\$/b)	24 (上半期)	22
	25～27程度 (通期見通し)	

## 5. 追加情報等

## セグメント別単体従業員数

(単位:人)

	当上半期 (2002/9末)	前期 (2002/3末)	増減
金属	494	484	10
輸送機・建機	354	343	11
機電	316	298	18
情報産業	382	377	5
化学品	230	218	12
資源・エネルギー	255	242	13
生活産業	305	293	12
生活資材・建設不動産	215	208	7
金融・物流	226	217	9
国内フック・支社・支店	778	826	-48
海外現地法人・海外支店	537	541	-4
その他	764	782	-18
合計	4,856	4,829	27

ご参考：前期末(2002/3末) セグメント別連結従業員数

(単位:人)

	連結
金属	2,460
輸送機・建機	6,842
機電	1,178
情報産業	3,549
化学品	1,926
資源・エネルギー	1,161
生活産業	3,235
生活資材・建設不動産	958
金融・物流	1,215
国内フック・支社・支店	2,410
海外現地法人・海外支店	4,369
その他	961
合計	30,264

## 不良債権（単体へ-ス）

～ 期中に新規に発生した不良債権の件数と金額～

・発生件数	13 件
・発生額	976 百万円
・期中処理額	563 百万円
・期末残高	413 百万円
(担保等による回収が見込まれる金額)	

## 当期の投融資実績（単体へ-ス）

	当上半期 (2002/9末)	前期 (2002/3末)	増減
投融資残高	10,881 億円	10,928 億円	47 億円

## 主な投資事例：

## &lt; 単体へ-ス &gt;

・西友(スーパーマーケット)	50億円
・Summit Development (自動車ディーラー)	13億円
・アイジ-工業 (外壁材等の金属製品の製造・卸売)	9億円

## &lt; 連結へ-ス &gt;

・米国 North Star Steel 社鋼管部門買収	88億円
------------------------------	------

## .追加質問事項

### 1 有価証券評価損関係

口頭にて説明致します。

### 2 北米事業の動向

米国現地法人の業績

(単位：億円)

	当上半期	前年同期	前年同期比
売上総利益	142	158	16
当期純利益	12	24	12

「北米」セグメントの業績

(単位：億円)

	当上半期	前年同期	前年同期比
売上総利益	260	268	8
営業利益	39	56	17

通期見通しについては口頭にて説明致します。

### 3 .情報産業分野関連投資

- ・ 期中の主要な投資案件と金額

期中の主要な投資案件はありません。

#### 4.消費流通事業関連投資

##### ・期中の主要な投資案件と金額

・西友 (スーパーマーケット)	50 億円
--------------------	-------

#### 5.販売用不動産残高

連結販売不動産残高	699 億円
-----------	--------

単体販売不動産残高	676 億円
-----------	--------

#### 6.中期経営計画

詳細は、当社のホームページ、又は、2002年3月期インベスターズ・ガイドをご参照ください。